PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2022

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” ao Ilmo Sr. Inácio da Costa

Assunção, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº

1.529/2005.

O Vereador, JOSÉ CLIMÉRIO NETO, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilmo. Sr. Inácio da Costa

Assunção.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial

solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2022.

José Climério Neto – ZEBA
- Vereador -

BIOGRAFIA

Inácio da Costa Assunção, nasceu no dia 21 de outubro de 1967, em um vilarejo pertencente

a cidade de São João do Cariri, na Paraíba. Em 1968, com poucos meses de idade, veio morar em

Santa Cruz do Capibaribe-PE, junto com seus pais, Norberto da Costa Assunção e Quitéria

Henriques Assunção, acompanhado também de três irmãos. Cresceu e viveu toda a sua infância

na Av. Pe Zuzinha, e nas ruas próximas a mesma, como: rua do pátio, rua 13 de maio, rua Nova

etc, fazendo grandes amizades, criando laços com diversas famílias e também acompanhando todo

desenvolvimento da cidade.

Aos 10 anos de idade, dividia a sua vida entre escola, diversão e trabalho. Buscando ajudar

a família, a qual passava dificuldades financeiras, começou a pegar fretes com uma pequena

carroça na famosa feira de frutas e gado na Av. Pe Zuzinha. Com o passar do tempo e ganhando

mais idade, arrumou seu primeiro trabalho formal, e foi trabalhar junto aos seus irmãos na oficina

de bicicleta do Sr. Zé Fama, onde fez grandes amigos, aprendeu bastante e passou pouco mais de

três anos. Logo em seguida, passou a trabalhar junto com um de seus irmãos na feira de confecções

e, paralelo a isso, se interessou pela arte da música, entrando na Banda Filarmônica Novo Século,

aos dezessete anos de idade.

Seguiu sua vida dessa forma até os vinte e dois anos, quando conheceu Marineide da Silva

Assunção, sua esposa, namoraram por cerca de três anos e resolveram casar, onde, logo de cara

vieram inúmeras responsabilidades e, por esse motivo, ambos decidiram que iriam entrar no ramo

da confecção propriamente dita, na busca de uma melhor qualidade de vida. Mas, como nem tudo

é flores, as coisas demoraram a se acertar, a dar certo de verdade, e passaram muitos altos e baixos.

Depois de alguns anos, já com 28 anos de idade, veio seu primeiro filho, Murilo Henrique

Assunção, e com ele também mais responsabilidades, o que fez ele tomar a decisão desse afastar

da Banda Musical Novo Século, buscando focar sua vida na família e no seu comércio.

Ao longo do tempo, sua vida e de sua família progrediram muito, conquistaram objetivos,

alcançaram coisas que não imaginavam etc, e tudo isso aconteceu por conta de todo esforço e

dedicação que ele e sua esposa tiveram. Após doze anos, com um casamento maduro e uma vida

mais estável, veio o seu segundo filho, Ingrid Danielle Assunção, a qual se tornou o xodó da

família. Sua vida seguiu tranquila, e depois de vários anos decidiu que iria voltar à tradicional

Banda Musical Novo Século, onde hoje faz parte da composição da banda e também da diretoria.

Em 2020 recebeu uma nova missão, que foi a de ser presidente da Fundação Beneficente

Pe. Zuzinha, a qual desempenha um grande trabalho social voltado para as pessoas mais carentes

de nossa cidade. Atualmente segue sendo presidente da fundação Pe. Zuzinha e também músico

da Sociedade Musical Novo Século, na vida profissional as coisas estão tranquilas, e hoje em dia

ele dedica maior parte do seu tempo a sua esposa e família.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2022.

José Climério Neto – ZEBA
- Vereador -

		2022-09-13T09:00:55-0300
	JOSE CLIMERIO NETO:68151489472
	Eu sou o autor deste documento

		2022-09-13T09:01:24-0300
	JOSE CLIMERIO NETO:68151489472
	Eu sou o autor deste documento